
Celková alokace na operaci: 11,88 mld. Kč 
Alokace pro 3. kolo: 2,55 mld. Kč 

Operace 4.1.1 
Investice do zemědělských podniků 

3.kolo

Vlastiboř
19.9.2016



Hlavní body harmonogramu administrace

 Stavební povolení – platné ke dni podání ŽOD, pravomocné k datu
předložení na SZIF (do 70ti kalendářních dnů)

 Výběrové řízení – může být zahájeno před podáním žádosti, smlouva
musí být podepsána až po podání ŽoD (do 70 ti kalendářních dnů)



Seznam záměrů

Záměr a) projekty do 1 000 000,- Kč včetně a zároveň žadatel hospodaří na
maximálně 150 ha; Živočišná výroba

Záměr b) projekty do 1 000 000,- Kč včetně a zároveň žadatel hospodaří na
maximálně 150 ha; Rostlinná výroba

Záměr c) projekty do 5 000 000,- Kč, včetně; Skot

Záměr d) projekty do 5 000 000,- Kč, včetně; Prasata

Záměr e) projekty do 5 000 000,- Kč, včetně; Drůbež

Záměr f) projekty do 5 000 000,- Kč, včetně; Ostatní (ovce, kozy, koně, králíci)

Záměr g) projekty do 5 000 000,- Kč, včetně; Rostlinná výroba



Seznam záměrů

Záměr h) projekty nad 5 000 000,- Kč do 150 000 000,- Kč; Skot 

Záměr i) projekty nad 5 000 000,- Kč do 150 000 000,- Kč; Prasata 

Záměr j) projekty nad 5 000 000,- Kč do 150 000 000,- Kč; Drůbež 

Záměr k) projekty nad 5 000 000,- Kč do 150 000 000,- Kč; Ostatní (ovce, 
kozy, koně, králíci) 

Záměr l) projekty nad 5 000 000,- Kč do 150 000 000,- Kč; Rostlinná výroba 

Pozn.: Do záměrů c) - g) nespadají projekty uvedené v záměrech a) – b).



Počet podaných Žádostí o dotaci

 1 záměr = 1 žádost

 ŽIVOČIŠNÁ VÝROBA:

 Max. 2 žádosti na jeden sektor (skot, prasata, drůbež, ostatní) – záměr a)
projekty do 1 000 000 Kč + záměry c)-f) nebo h)-k)

 ROSTLINNÁ VÝROBA:

 Max. 3 žádosti – záměr b) projekty do 1 000 000 Kč + záměr g) a/nebo
záměr l)



Operace 4.1.1 Druh a výše dotace 

 Druh dotace: přímá nenávratná dotace

 Výše dotace: 40 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace

 Tato míra podpory může být navýšena o 10 % pro mladé
začínající zemědělce jak jsou definováni v rámci operace 6.1.1,
nebo pokud zahájili činnost v průběhu pěti let předcházejících
podání Žádosti o dotaci a o 10 % pro oblasti čelící přírodním a
jiným zvláštním omezením znevýhodněním („LFA oblasti“).

 Míra podpory však může dosáhnout maximálně 60 %
způsobilých výdajů.

 Částka výdajů, ze kterých je stanovena dotace, na jeden projekt
činí minimálně 100 000,- Kč a maximálně 150 000 000,- Kč.



Definice mladého začínajícího zemědělce a LFA

 Mladý začínající zemědělec:

1. Zemědělec, který zahájil svou činnost v průběhu pěti let
předcházejících podání Žádosti o dotaci a ke dni podání žádosti není
starší 40 let

2. Zemědělec splňující podmínky definice žadatele v 6.1.1 (Zahájení
činnosti mladých zemědělců), tj. zemědělec, který je příjemcem
dotace z 6.1.1, a ke dni podání žádosti není starší 40 let

3. V PO mohou mít podíl na řízení všechny statutární orgány, součet =
100%

 LFA:

1. Oblasti čelící přírodním a jiným zvláštním omezením znevýhodněním
podle nařízení vlády č. 72/2015 Sb. o podmínkách poskytování plateb
pro oblasti s přírodními nebo jinými zvláštními omezeními, ve znění
pozdějších předpisů.



ZPŮSOBILÉ/NEZPŮSOBILÉ VÝDAJE

 Způsobilé výdaje

- Množství speciálních zemědělských strojů

- Nové způsobilé výdaje pro záměry a) a b) projekty do 1 mil. Kč:

1. obecné náklady spojené s přípravou a realizací projektu

• Honoráře za vypracování dokumentace ke stavebnímu řízení, odborných posudků
ve vztahu k ŽP, položkových rozpočtů, dokumentace skutečného provedení stavby
po dokončení stavby, za technický dozor stavebníka, autorský dozor projektanta
(limit 80 000 Kč)

• Poplatky za konzultace k vypracování a administraci Žádosti o dotaci a přípravě a
provádění výběrového/zadávacího řízení (limit 20 000 Kč, resp. 10 000 Kč u
projektů, kde je předmětem dotace pouze nákup mobilního stroje)

2. Nákup běžných zemědělských strojů

• Projekt musí splnit aspekt efektivnosti – možno zahrnout pouze rozsah vlastní 
výroby, tzn. nezahrnovat do výpočtu  např. pozemky obhospodařované službou

 Nezpůsobilé výdaje

- Sklady obilovin, záložní zdroje energie



Technologie x stavební výdaj

 Technologie:

- Větrací štěrbiny

- Osvětlení (kromě rozvodů)

- Zdroj vytápění + koncové technologie

- Čerpadla

- Svinovací plachty

 Stavební výdaje:

- Okna + vrata (bez ohledu na
materiál a provedení)

- Vše nacházející se uvnitř zdí
(veškeré rozvody,…)

- Rozvaděče

- Jističe

- Zimoviště – v kódu dané stáje

- KÓD 003 – doprovodné stavby – pouze
jednoduché přístřešky a zpevněné plochy

Obr.: Doprovodná stavba – přístřešek o dvou stěnách.



Technologie x stavební výdaj

 Lehké haly montované, obloukové haly:

 primárně stavební výdaj (zařazení do technologických nákladů je
možné pouze, když SÚ vydá stanovisko, že se ve smyslu stavebního
zákona nejedná o stavbu)

 Nezbytná manipulační plocha:

 max. 10% z výdajů, na které je požadována dotace, určených na
stavební výdaje pro stavbu, ke které plocha přiléhá; tzn. pokud
nebudou realizovány stavební výdaje u dané stavby, není možné
realizovat ani nezbytnou zpevněnou plochu



Způsobilé výdaje I.

A. stavby a technologie v živočišné výrobě (podpora se týká chovu
skotu, prasat, ovcí, koz, drůbeže, králíků a koní):

 výstavba a rekonstrukce ustájovacích prostor a chovatelských zařízení,

 výstavba a rekonstrukce skladovacích prostor pro druhotné produkty
živočišné výroby vč. jejich úpravy a zpracování,

 výstavba a rekonstrukce skladovacích prostor pro krmiva a/nebo steliva
pro přímou spotřebu v podniku,

 pořízení technologií pro živočišnou výrobu.

B. stavby a technologie pro rostlinnou a školkařskou výrobu:

 výstavba a rekonstrukce staveb pro skladování a sklizeň produktů
rostlinné produkce (kromě obilovin a olejnin) včetně technologií, i
technologií na čištění technologických vod,

 pořízení technologie skladování obilovin a olejnin,

 výstavba a rekonstrukce nosných konstrukcí sadů včetně protikroupových
a protidešťových systémů a ochranných sítí proti ptactvu,



Způsobilé výdaje II.

 výstavba a rekonstrukce nosných konstrukcí chmelnic včetně
protikroupových a protidešťových systémů,

 výstavba nosných konstrukcí v nových výsadbách révy vinné včetně
protikroupových a protidešťových systémů a ochranných sítí proti
ptactvu,

 výstavba a rekonstrukce protikroupových systémů a ochranných sítí proti
ptactvu ve stávajících výsadbách révy vinné,

 výstavba a rekonstrukce skleníků, fóliovníků, kontejneroven včetně
souvisejících technologií,

 výstavba a rekonstrukce dalších zahradnických a speciálních staveb
včetně souvisejících technologií. Jedná se o dočasná úložiště
vyzvednutého sadebního materiálu (klimatizované haly, chladící boxy
apod.), pařeniště, stacionární kompostéry, pěstírny hub a školky na
ovocné, okrasné druhy včetně révy vinné, okrasných rostlin a sadby
chmele, školky pro pěstování matečnic rychle rostoucích dřevin na
zemědělské půdě a lesní školky s produkcí na zemědělské půdě,



Způsobilé výdaje III.

C. peletárny, jejichž veškerá produkce bude spotřebována přímo v
zemědělském podniku

D. nákup vybraných speciálních mobilních strojů pro zemědělskou
výrobu,

E. nákup nemovitosti maximálně do částky odpovídající 10 %
způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, za podmínek
stanovených v Obecných podmínkách Pravidel, kapitola 7. Způsobilé
výdaje.



Způsobilé výdaje IV.

Způsobilé výdaje, určené pouze pro záměr a) a b)

F. Obecné náklady spojené s přípravou a realizací projektu:

 dokumentace ke stavebnímu řízení (ohlášení stavby či jiné jednání se
stavebním úřadem), odborné posudky ve vztahu k životnímu prostředí,
položkové rozpočty, dokumentace skutečného provedení stavby po dokončení
stavby, technický dozor stavebníka, autorský dozor projektanta.

 konzultace k vypracování a administraci Žádosti o dotaci a k přípravě a
provádění výběrového řízení

G. Nákup běžných zemědělských strojů.



Kritéria přijatelnosti I.

 Projekt lze realizovat na území ČR kromě hlavního města Prahy.

 Podpora je podmíněna kladným zhodnocením projektu s vyhodnocením
aspektů účelnosti, potřebnosti, efektivnosti, hospodárnosti a proveditelnosti.

 Žadatel splnil podmínku finančního zdraví u projektů, jejichž způsobilé
výdaje, ze kterých je stanovena dotace, přesahují 1 000 000,- Kč. Podmínka
se nevztahuje na: obce, svazky obcí, příspěvkové organizace, spolky,
pobočné spolky, ústavy, obecně prospěšné společnosti, zájmová sdružení
právnických osob, církevní organizace a náboženské společnosti, nadace,
veřejné VŠ a školní statky/podniky.



Kritéria přijatelnosti II.

 U projektu vyžadujícího posouzení vlivu záměru na životní prostředí (EIA) je
podmínkou přijatelnosti souhlasné stanovisko příslušného úřadu k posouzení
vlivů provedení záměru na životní prostředí, nebo sdělení k podlimitnímu
záměru se závěrem, že předložený záměr nepodléhá zjišťovacímu řízení, nebo
závěr zjišťovacího řízení s výrokem, že záměr nepodléhá dalšímu posuzování.

 Projekt nesmí být zaměřen pouze na zateplení budovy za účelem snížení
konečné spotřeby energie.



Vybrané další podmínky I.

 Žádost o dotaci obdrží v rámci preferenčních kritérií v záměru a) a b)
minimálně 20 bodů a v záměru c) - l) minimálně 30 bodů.

 Výdaje na speciální mobilní stroje pro živočišnou výrobu (netýká se
záměru a)) mohou tvořit maximálně 49% výdajů, ze kterých je stanovena
dotace.

 Pořízené technologie nesmí sloužit k výrobě elektrické energie.

 Předmět dotace nesmí sloužit pouze pro poskytování služeb.

 Podpořené skladovací prostory pro krmiva a steliva musí sloužit ke
skladování krmiva a steliva určeného pro přímou spotřebu v podniku
žadatele. V případě silážních/senážních žlabů může být nově vystavěno na 1
VDJ max. 25 m3.

 Produkce peletárny musí být spotřebována v zemědělském podniku.

 Skleník s technologií pro úpravu intenzity osvětlení, projektovaný na intezitu
osvětlení větší než 1000 lx, musí mít stínění proti nadměrnému úniku světla
do okolí (světelnému znečištění).



Vybrané další podmínky II.

 V případě, že se projekt týká pořízení mobilních strojů a žadatel do výpočtu
efektivnosti podle přílohy č. 10 těchto Pravidel zahrne výměru půdy, musí ke
dni předložení Žádosti o platbu obhospodařovat takový počet hektarů
odpovídající komodity, aby byla splněna efektivnost projektu.

 Dotaci není možné poskytnout na: stavební výdaje pro sklady obilovin a
olejnin, jímky a skladovací plochy na digestát a fugát v návaznosti na
bioplynovou stanici, silážní žlaby v návaznosti na bioplynovou stanici,
závlahové systémy, studny včetně průzkumných vrtů, v záměrech c) – l)
nákup běžných zemědělských strojů, inženýrské sítě včetně přípojek kromě
rozvodů uvnitř staveb, stavby a technologie na pěstování vánočních stromků,
sklad průmyslových hnojiv, technologické a stavební investice pro další
zpracování živočišných produktů a ty, které bezprostředně nenavazují na
sklizeň před skladováním zemědělských produktů, bezpečnostní a kamerové
systémy, příjezdové a účelové komunikace, odstavné a parkovací plochy,
sadové úpravy.



Preferenční kritéria I.

 Preferenční kritéria pro projekty do 1 000 000,- Kč výdajů, ze kterých
je stanovena dotace a zároveň žadatel obhospodařuje max. 150 ha
zemědělské půdy, kterou má žadatel vedenu v LPIS.

 Živočišná výroba i rostlinná výroba – záměry a), b)

 Podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby

 V souvislosti s projektem nedojde k odnětí pozemků ze zemědělského
půdního fondu

 Žadatel je mladý zemědělec do 40 let

 Žadatel je ekologický podnikatel a neprovozuje současně konvenční
výrobu

 Žadatel zaměstnává minimálně 20 % zdravotně či sociálně
znevýhodněných zaměstnanců z celkového počtu zaměstnanců



Preferenční kritéria II.

 Místo realizace projektu se nachází v LFA oblastech

 Součástí výdajů projektu je stroj s půdoochrannou funkcí, stroj nebo
technologie, který přispívá ke snížení emisí NH3 do ovzduší nebo zařízení pro
precizní zemědělství, a zároveň žadatel nebyl v minulosti sankcionován za
nedodržení protierozních opatření ochrany půdy

 Místo realizace projektu se nachází v hospodářsky problémových regionech

 Žadatelem je skupina zemědělců, tj. podnikatelský subjekt, který je výhradně
vlastněn zemědělskými prvovýrobci a předmětem jeho činnosti je poskytovat
práce, výkony nebo služby, které souvisejí se zajištěním odbytu, skladování a
posklizňové úpravy a při kterých se využijí prostředky nebo zařízení sloužící
zemědělské výrobě

 Zaměstnávání mladých zaměstnanců do 40 let

 Minimálně 20 % výdajů projektu, ze kterých je stanovena dotace, je určeno
na pořízení technologie



Preferenční kritéria III.

 Výše výdaje/ů, ze kterého/kterých je stanovena dotace, u každého kódu
(případně nižší úrovně výdaje) činí maximálně 65/75/85 % z maximální
hodnoty výdaje, na který může být poskytnuta dotace

 Zpracování vlastní zemědělské produkce, a/nebo uvedení vlastní produkce na
trh konečnému spotřebiteli

 Zaměstnávání uvedeného počtu zaměstnanců na 100 ha zemědělské půdy

 Investice spojená s pěstováním ovoce a zeleniny, chmele, brambor, révy
vinné, okrasných rostlin, léčivých, aromatických, kořeninových rostlin,
cukrové řepy, školkařskou výrobou nebo s živočišnou výrobou

 Žadatelem je školní podnik vysoké školy nebo školní podnik střední školy

 Místo realizace projektu se nachází v katastrálním území s
mimořádným/vysokým rizikem ohrožení suchem

 Žadatel nepodniká déle než 5 let

 …další preferenční kritéria viz. Pravidla PRV



PREFERENČNÍ KRITÉRIA

 Místo realizace projektu se nachází v:

• LFA oblastech.

• Hospodářsky problémových oblastech.

• Katastrálním území s rizikem ohrožení suchem.

- Pokud je míst realizace více, musí
podmínku splňovat všechna místa
realizace

- Pokud je předmětem projektu
nákup mobilního stroje, podmínku
musí splňovat alespoň 75%
celkové výměry pozemků, které
žadatel obhospodařuje dle LPIS



PK Výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace, 
u každého kódu činí maximálně …% z maximální hodnoty

 Pro udělení bodů musí být podmínka splněna u každého výdaje
(kódu/podkódu/dílčího limitu), na který žadatel požaduje dotaci

 V případě projektů, kde vypočtená procenta u jednotlivých výdajů
spadají do více kategorií, je výše bodů určena nejvyšším procentem

 V případě, že výdaje zařazené v kódu, pro který není stanoven limit,
přesáhnou 50% výdajů, ze kterých je stanovena dotace, body nebudou
uděleny (kódy ZV 034 ŽV a 035 RV);

 Pokud nepřesáhnou 50%, do výpočtu nebudou zahrnuty (tzn. procento
bude vypočteno z výdajů v kódech, pro které je stanoven limit)

PK Žadatel nepodniká déle než 5 let

 Žadatel musí být k datu podání Žádosti evidován v EZP méně než 5 let



PK Žadatel zpracovává vlastní 
zemědělské produkty.

 Živočišná výroba:

 Body uděleny na základě předložení
certifikátu Státní veterinární správy o tom,
že podnik je min. od 1.1.2016 schválen
a/nebo registrován podle §22, resp. 49,
zák. č. 166/1999 Sb. jako potravinářský
podnik

 Rostlinná výroba:

 Body uděleny na základě předložení:

1. Oznámení provozovatele potravinářského
podniku o zahájení výkonu předmětu
činnosti Státní zemědělské a potravinářské
inspekce nejpozději k datu 1.1.2016,

2. Informace o evidenci nebo o provádění
kontrol SZPI



PK Pro projekty nad 5 mil. Kč:

Výdaje, ze kterých je stanovena dotace, jsou ve 
výši:

• Do 10 000 000 Kč včetně

• 10 000 001 Kč – 20 000 000 Kč

• 20 000 001 Kč – 30 000 000 Kč

PK žadatel zpracovává vlastní produkci, PK pro projekty nad 5 mil Kč.

- Zpracováním zemědělského produktu se rozumí
změna povahy produktu (vstup i výstup je vždy
produkt uvedený v Příloze I Smlouvy o fungování
EU)

- Např. loupání, krájení, sušení

- NE mléčnice (nedochází ke

změně povahy produktu)



Děkuji za pozornost.


